BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 482TCHQ-GSQL
V/v giải thích thực hiện Quyết định số 153/2002/QĐ-BTC
	Hà Nội, ngày 07 tháng 2 năm 2003

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 143/HQTP-NV ngày 13/01/2003 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc áp dụng Quyết định 153 dẫn trên (xuất/nhập khẩu tại chỗ) đối với doanh nghiệp chế xuất, Tổng cục có ý kiến như sau:

Quy định về xuất/nhập khẩu tại chỗ tại quyết định số 153/2002/QĐ-BTC ngày 17/12/2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính áp dụng chung cho tất cả các doanh nghiệp, kể cả doanh nghiệp chế xuất. Nếu doanh nghiệp chế xuất đáp ứng được đầy đủ các điều kiện quy định tại Quyết định số 153 dẫn trên, thì doanh nghiệp được đăng ký làm thủ tục hải quan theo quy định tại Quyết định này.

Trường hợp các doanh nghiệp chế xuất trực tiếp mua, bán, trao đổi với nhau và với doanh nghiệp nội địa thì thực hiện theo quy định tại Nghị định số 36/CP ngày 24/4/1997 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn liên quan của Tổng Cục Hải quan

Tổng trả lời để Hải quan TP. Hồ Chí Minh rõ./

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁM SÁT QUẢN LÝ

Phạm Thanh Bình